
strana 1

KŘEMEŽSKO 2016

červen 2016 Cena Kč 10,- Ročník 26

Ze zasedání Rady a Zastupitelstva městyse Křemže

Mgr. Olga Thámová získala v rámci kampaně „šprechtíme” 
významné ocenění - 2. místo učitele německého jazyka v celé 
České republice! Na obrázku jí předává cenu  „Deutschlehrerpreis 
2015/2016” velvyslanec SRN Dr. Arndt Freiherr Freytag von 
Loringhoven. 
Blahopřejeme ke skvělému profesnímu úspěchu!

– cij –

Dne 3. 5. 2016 se rada a zastupitelstvo sešly na své 30. pracovní 
poradě, kde byly projednány zejména tyto záležitosti:  
• žádost o  pronájem pozemku v  Chlumu - Horánek pro 

dočasné umístění stavební buňky (schváleno), 
• žádost o  prodej pozemku p.  č. 1204/4 v  k. ú. Křemže – 

Vinná (ZM prodej zamítlo), 
• žádost o prodej části pozemku p. č. 2176 v k. ú. Křemže – 

Pasíčka (ZM rozhodne na příští poradě), 
• způsob vypořádání majetkoprávních pozemků řadových 

domů v ul. U Rybníka (ZM odsouhlasilo postup projednaný 
předem starostou) 

• a  dále starosta informoval o  postupu revitalizace 
hřbitova, rekonstrukci střechy a objektu kulturního domu 
ve  Chmelné, o  připravované rekonstrukci veřejného 
osvětlení ve  Stupné v  souvislosti ukládáním vzdušného 
vedení NN do země ze strany E-ON a další.

Dne 31. 5. 2016 se rada a  zastupitelstvo sešly na  své  
31. schůzi, kde byly projednány zejména tyto záležitosti: 
• žádost o uvolněný byt v čp. 321 (po nutných opravách bude 

byt nabídnut ve standartním výběrovém řízení), 
• věcné břemeno pro kabelové vedení NN E-ON (schváleno), 
•  smlouvu o finančním daru pro MO Českého zahrádkářského 

svazu a Hasičskému záchrannému sboru Jihočeského kraje 
v Českém Krumlově (schváleno), 

• žádost o úpravu jízdního řádu autobusů v prázdninovém 
období (bude projednáno s dopravcem a Jihočeským krajem, 
který je objednatelem základní dopravní obslužnosti), 

• prodej vytěženého kalamitního dřeva (bude učiněna 
nabídka místním zpracovatelům a obchodníkům a prodáno 
dle nejvyšší nabídky), 

• rozpočtové opatření č. 2 řešící přijaté dotace (schváleno) 
apod.

S úctou a přáním krásných jarních dnů 
Ing. Josef Troup, starosta

Předávání cen pro učitele němčiny 
na Rakouském velvyslanectví



strana 2

KŘEMEŽSKO 2016

Nový svět

Jednou, když si Karolína prohlížela 
všechny možné pokoje, narazila na docela 
zastrčené dveře ve  druhém patře. Byly 
plné pavučin a  prachu. „Fuj!“ Karolína 
do  nich strčila prstem a  čekala, že se 
neotevřou nebo že se rozpadnou, protože 
vypadaly velice staře a ztrouchnivěle. Ale 
ony se tiše otevřely a naskytl se jí pohled 
na jakousi skříňku, také velmi zaprášenou. 
Opatrně k  ní přistoupila a  smetla z  ní 
prach. Velice, ale opravdu velice opatrně 
s  bušícím srdcem ji otevřela a  … „klíč?“ 
řekla udiveně. „A  tady je nějaký papír. 
Vypadá opravdu staře.“ Rozvinula ten 
papír a  začala číst krasopisně napsaný 
text, který zněl: „Kdo najde tento klíč, 
odsud může pryč. Do země plné radosti, 
své smutky může opustit. Však velkou 
odpovědnost nyní nese. Tajnou zbraň 
najdeš v temném lese.“

„To zní tajemně,“ vydechla Karolína, když 
dočetla. Byla tak unesená svým nálezem, 
že si ani nevšimla, že když rozvinula ten 
tajemný papír, vypadla a  snesla se jí 
k  nohám mapa. Teď ji však zpozorovala 
a  zvedla ze země. Byl tam namalovaný 
obrázek jakéhosi domu a  od  něj vedla 
čárkovaně vyznačená cesta k  jeskyni. 
Karolína měla pocit, že ten dům už 
někde viděla… V  tu chvíli jí to došlo. 
Vytáhla z  kapsy u  bundy fotku, kterou 
udělal otec, když sem přijeli. Na fotografii 
byla Karolína a  její rodiče před novým 
domovem. Porovnala dům na  mapě 
a  dům na  fotografii. Dům na  mapě sice 
vypadal honosněji, ale tvarem a velikostí 
byl úplně stejný jako ten jejich. Podívala 
se na hodinky. Bylo jedenáct hodin. Ještě 
by stihla zajít do oněch tajemných jeskyní 
na  mapě. Věděla, kde jsou, protože když 
se sem nastěhovali, přinesl táta domů 
tlustou bichli Krásy Zeleného údolí.

Na 56. straně byly Tajuplné jeskyně. Velmi 
brzy ji omrzelo tu knihu číst, a tak jenom 
věděla, že tu jsou už od pradávna a že nikdy 
nebyly obydlené. Aby ji rodiče pustili, 
musela otci říct, že jde zkoumat „krásy 
místního okolí“. Otec byl nadšený a  řekl, 
že by nečekal, že ji místní kraj tolik okouzlí. 
Pustil ji. A  nakonec vlastně ani nelhala. 
Vzala si s sebou batůžek, ve kterém měla 
mapku (kdyby se ztratila), pití, svačinu, ty 

tajemné verše a  samozřejmě klíč. Když 
došla k jeskyním, bylo krátce po poledni. 
Najedla se a  napila a  pak šla dovnitř. 
Viděla úplně obyčejné šedé kamenné 
jeskyně. Najednou si připadala ztracená. 
Nevěděla vlastně ani, zda tu má hledat 
dveře k  tomu klíči nebo další veršovaný 
papír nebo něco úplně jiného. Nešťastně 
hodila svůj batoh na zem, nehledě na to, 
že na  zemi byla obrovská vrstva prachu. 
Hodila jej s  takovým švihem, až jí z  něj 
vypadlo pití a rozlilo se. „No bezva!“ řekla 
otráveným hlasem. Ale pak zpozorněla, 
protože se před tím neobtěžovala pití 
zvednout. Veliká vrstva prachu se pomalu 
začala odplavovat a  pod ní se začalo 
objevovat něco blýskavého.  Karolína 
poznala, že se jedná o  křišťál. Náhle se 
celé jeskyně rozzářily krásným svitem. 
Karolína musela přimhouřit oči, aby z  té 
záře neoslepla. 

Když oči zase otevřela, úžasem oněměla. 
Místo nudných šedých jeskyní se nyní 
skýtal pohled na krásné křišťálové jeskyně 
ozářené slunečními paprsky. A uprostřed 
podlahy byl poklop. Karolína jej zkusila 
otevřít, ale byl zamčený. „No jasně!“ 
vzpomněla si Karolína. „Ten klíč!“ Rychle 
ho vytáhla z batůžku. Dala ho do klíčové 
dírky. Pasoval přesně. Karolína otevřela 
poklop a  uviděla hlubokou černou díru. 
Nebyl tam ani žebřík, ale Karolína v sobě 
cítila nezvyklou odvahu a  odhodlanost. 
Sedla si na okraj díry a pozorovala temnotu 
pod sebou. Vzala si batůžek, pevně ho 
přitiskla k sobě a skočila. Padala a padala 
pořád hlouběji. Když už si myslela, že 
pád bude nekonečný, náhle pod sebou 
uviděla světlo a  po  chvilce dopadla 
na zem. Když se rozkoukala, zjistila, že je 
na louce. Začala si říkat, že se asi propadla 
do  nějakých tropických krajin, ale pak 
se na  ty květiny, které na  louce rostly, 
zadívala pozorněji. Uviděla malilinkatá 
dvířka a  okénka. Z  jednoho fialového 
květu vyletěla malinká víla, a když uviděla 
Karolínu, zapištěla tenoulinkým hláskem: 
 „Obr! Pomoc! Je tu obr!“ a z fialového květu 
jí další tenoučký hlas odpověděl: „Ach, 
ty nezkušená Fialko, to je určitě elf.“ „Ale 
tohle má kulaté uši,“ protestovala Fialka. 
Druhá víla jí zřejmě nevěřila, a  tak také 
vyletěla z květinového domečku. Když se 

podívala na Karolínu, také vypískla. Fialka 
se vítězoslavně usmívala. „Já ti říkala, že to 
je obr a ne elf, Růžičko.“ 

Zatímco se víly plašily a  sháněly 
kamarádky, Karolína se rozhlížela kolem 
sebe. Na  jedné straně byl les, na  druhé 
zámek, na třetí hory a na čtvrté vodopády. 
Karolína se snažila od víl zjistit, kde to je, 
ale víly jen létaly a vystrašeně pištěly. Ale 
pak se otevřela dvířka jedné honosně 
červené květiny. V  nich se objevila víla 
o něco větší než ty ostatní a sametovým 
hlasem pronesla: „No tak, co se tu děje?“ 
Karolína si až teď všimla, že má na hlavě 
malou korunu. Zdálo se, že to je jejich 
královna. Všechny víly sklopily hlavu 
a  nikdo královně neodpovídal. Ta se 
zahleděla na  Karolínu a  pravila: „Odkud 
jsi přišla?“ Karolína ukázala na  díru. 
Královna se zamyšleně podívala na  díru, 
pak na Karolínu, pak zase na díru a zpátky 
na  Karolínu. Přitom si mumlala něco 
jako: „Přišla shora, velikost také odpovídá 
a  má…“ Královna zamrkala, jako by se 
probrala z nějakého transu. Pak se zeptala 
Karolíny: „Máš takový zlatý klíč? Údajně 
se s ním odemyká brána do našeho světa.“ 
Karolína vyndala z  baťůžku klíč, který 
tam strčila předtím, než skočila do  díry, 
a  ukázala ho královně. „Pak je to ona!“ 
zvolala královna. Všechny víly propukly 
v jásot. Karolína vůbec nic nechápala. Vílí 
královna jí řekla, že se musí ihned vydat 
za  elfy. Řekla jí také, ať se vyvaruje hor, 
ve  kterých žijí obři, a  hradu zlého krále. 
Řekla jí ještě, že až přijde za elfy, má jim 
říct, že je ta dívka z proroctví. Karolína se 
neptala jaké proroctví, protože nechtěla 
kazit vílám radost zprávou, že o  tom 
proroctví nikdy neslyšela. Zdálo se však, 
že vílí královna jí vidí na  očích, na  co by 
se ráda zeptala. Řekla, že jí to proroctví 
řeknou elfové. „A  kde bydlí?“ otázala se 
Karolína. „V  temném lese,“ odpověděla jí 
královna. Karolína se tedy vydala na cestu 
k elfům. 

Když vešla do  lesa, pochopila, proč se 
mu říká temný. Stromy jako by po  ní 
natahovaly zkroucené ruce a  odněkud 
se ozývalo houkání. Karolína si začínala 
myslet, že elfy nikdy nenajde. Ale náhle 
se před ní objevily první domy. Byly 
překrásné. Karolína nemohla uvěřit svým 
očím. Žasla nad tím, co všechno se dá 
udělat ze dřeva, kůry, listů, mechu…
nemohla se vynadívat. Někdo jí položil 

Byl jednou jeden starý dům. Právě do jeho tajemných zdí se přestěhovala Karolína 
a její rodina. Přijeli z velkoměsta kvůli „čerstvému vzduchu,“ ale páchlo to tu po 
zkaženém jídle. 



strana 3

KŘEMEŽSKO 2016

ruku na  rameno. Karolína se lekla 
a ucukla. Byl to nějaký elf. Zeptal se: „Co 
tady děláš?“ Neznělo to ani nepřátelsky, 
ani přátelsky, spíš usouženě. Karolína 
mu řekla, že ji za nimi posílají víly a že je 
nějaká dívka z proroctví, které sice nezná, 
ale královna víl říkala, že jí ho řeknou 
elfové. S  každým slovem, co říkala, se 
elfova tvář rozjasňovala. Když skončila, elf 
se usmíval tak šťastně, že se musela také 
usmát. „Když to říká vílí královna, měla by 
to být pravda, ale pro jistotu mi ukaž ten 
klíč,“ řekl elf. Karolína mu ho ukázala a elf ji 
odvedl do překrásného domku v koruně 
stromu postaveného z  ebenového 
dřeva. Elf jí nadšeně vysvětloval, jak ty 
domky staví. Říkal, že les tak milují, že by 
nedokázali pokácet jediný strom, a  tak 
že berou jen spadlé stromy a  kouzly je 
přemění na  použitelné. Karolína také 
zjistila, že se elf jmenuje Railon. Řekl jí 
také to proroctví. Znělo: JEDNOU PŘIJDE 
CHLAPEC NEBO DÍVKA STEJNĚ VYSOKÝ/Á 
JAKO ELF, ALE BUDE MÍT KULATÉ UŠI. 
PŘIJDE SHORA A ZACHRÁNÍ TENTO SVĚT. 
Znělo to krásně, ale Karolína opravdu 
neměla nejmenší tušení, jak a  od  čeho 
má tento svět zachránit. Ale Railon 
pokračoval dál. Vysvětlil jí, že zlý král vězní 
a  mučí jejich královnu, protože chce, 
aby mu řekla, kde ukrývá svatou relikvii. 
Karolína se nechápavě zeptala: „Jakou 
relikvii?“. Railon jí vysvětlil, že se jedná 
o  relikvii, která je jádrem celého tohoto 
světa, a  kdyby se dostala zlému králi 
do  rukou, natropil by s  ní fatální škody, 
a že ona dívka z proroctví se chopí mocné 
zbraně, která zlého krále zastaví. Také řekl, 
že to musí udělat ona a nikdo jiný, protože 
jinak by zbraň nefungovala. Ale Karolína 
namítla, jak to ví, protože si pamatovala, 
že v  tom proroctví se o  ničem takovém 
nezmiňují. Railon řekl, že každá rasa, tedy 
elfové, víly, mořské panny a  fantastická 
stvoření dostala svůj vlastní kus proroctví 
a  že o  zbrani se zmiňovalo proroctví 
mořských panen. „A  co obři?“ zeptala se 
Karolína. „Ti nedostali proroctví?“ „Ne,“ 
odpověděl Railon a  ztišil hlas. „Pracují 
pro zlého krále. Dělají mu špehy, ale jsou 
to i zdatní vojáci.“ „A kdo vám to proroctví 
vlastně dal?“ vyptávala se Karolína dále. 
„Jednoho dne se objevilo na  posvátných 
místech. U mořských pan to bylo v posvátné 
mušli, u nás ve svatém stromu,“ odpověděl 
jí Railon. Dále jí Railon řekl, že se setká se 
všemi vůdci ras, tedy vílí královnou, jím 
(protože jejich královnu vězní zlý král), 
Perlou a  Měsíčníkem. Řekl, že se s  nimi 
musí poradit o  válečném plánu. „Ale já 
žádné válečné plány vymýšlet neumím,“ 

řekla Karolína. „Ale umíš. Musíš umět, když 
jsi dívka z  proroctví,“ řekl klidně Railon. 
Zdálo se, že tomu proroctví pevně věří. 
Řekl, ať si jde lehnout, že už se připozdívá 
a  že zítra svolá vůdce. Karolína tedy šla 
do svého krásného domečku. 

Postel byla velmi pohodlná a polštář byl 
nacpaný něčím voňavým. Usnula velice 
brzo. Když se ráno vzbudila, nevěděla 
nejdřív vůbec, kde to je. Připomněl jí 
to elf, který jí přišel vyřídit, že má přijít 
do  velké haly. Karolína se tedy umyla 
a  oblékla a  šla. Velká hala nesla svůj 
název právem. Byla opravdu obrovská. 
Uprostřed stál masivní stůl. U  něj seděla 
slečna s  velmi dlouhými vlasy a  bledou 
pletí, která právě říkala: „Doufám, že to 
stojí za  to, Railone. Musela jsem použít 
vzácný prášek z  černé perly, aby se můj 
ocas dočasně proměnil v lidské nohy.“ Dále 
tam byla vílí královna, kterou už znala 
ze setkání na  louce. Ale nejzajímavější 
bytost v  místnosti byl kocour, který měl 
černobíle kostkovanou srst, a  panenky 
v jeho žlutých očích měly tvar půlměsíce. 
Railon si všiml, že nerozhodně postává 
ve  dveřích a  pozval ji dál. Když si sedala 
na  židli vedle kocoura a  bledé slečny, 
srdce jí bušilo až v  krku. Věděla, že 
za  chvíli se všichni dozvědí, jaký je 
nezkušenec v plánování válečných tažení. 
Railon jí dopodrobna vysvětlil, jaký má 
plán. Karolína jen přikyvovala a snažila se 
tvářit, že to všechno pochopila. „Jen zatím 
nevíme, koho s  tebou poslat do  pevnosti 
zlého krále.“ Podle toho, jak se na ni všichni 
dívali, pochopila, že to ona má vybrat 
někoho, kdo s  ní půjde do  pevnosti. 
Chvíli se rozhlížela a  pak řekla: „kocour‘‘. 
Chvíli bylo ticho a pak řekla vílí královna, 
že to je dobrý nápad, protože Měsíčník 
skvěle umí drápat a kousat. „Dobrá,“ řekl 
Měsíčník. Potom se Karolína ještě zeptala, 
jakou že vlastně tajnou zbraň má použít. 
Railon jí vysvětlil, že musí spojeným 
ukazováčkem a prostředníčkem speciální 
barvou z  květiny jménem Červánek 
namalovat zlému králi na  čelo elfí znak 
pro KONEC. „Ale upozorňuji tě, že budeš 
muset vydržet strašlivé pálení a  svědění, 
které způsobuje výtažek z Červánku,“ řekla 
bledá slečna. Karolína přikývla a  snažila 
se vypadat co nejstatečněji. Potom Railon 
Karolínu poslal ke  strážcům, ať jí vydají 
barvu z Červánku, aby si mohla zvyknout 
na ono svědění a pálení. Karolína udělala, 
jak řekl. A byl to věru dobrý nápad si na to 
zvykat postupně. Napoprvé si prášek 
ihned setřela z  ruky, ale napočtvrté už 
to vydržela natolik dlouho, že by stihla 

namalovat ten znak, co jí Railon ukázal. 
Zrovna když se Karolína rozhodla, že se 
někoho zeptá, kde by tu dostala něco 
k jídlu, elegantně k ní přikráčel Měsíčník. 
Sdělil Karolíně, že Railon rozhodl, že 
válečné tažení se uskuteční pozítří, 
protože všechna vojska jsou připravena 
bojovat, a že už je tedy jen třeba, aby se 
připravily zbraně. „A to zvládnete za jeden 
jediný den?“‘ zeptala se udiveně Karolína. 
Měsíčník potvrdil, že to vskutku zvládnou 
za  jeden den, protože jeho rasa bojuje 
zuby, drápy, klepety. Nepotřebují tudíž 
nic připravovat a  víly bojují malinkými 
mečíky, které jsou nabroušené asi 
za  minutu. A  mořské panny zneškodní 
vodní bouří, kterou umí přivolat, královo 
loďstvo.“ „No a  jak my dva vnikneme 
do hradu?“ vyptávala se Karolína dál. „Až 
vypukne ta vřava, elfové se prvně vrhnou 
na stráž u brány a my proklouzneme spolu 
se čtyřmi vílami a  dvěma elfy do  hradu. 
Elfové a víly zneškodní stráž před komnatou 
a my půjdeme do komnaty a ty namaluješ 
zlému králi na  čelo ten znak a  tím ho 
zneškodníš,“ odpověděl Měsíčník. Potom 
Měsíčník odešel a Karolína si šla lehnout, 
protože už zapadalo slunce. Nazítří ráno 
se probudila velmi časně a  celý den se 
snažila být užitečná. 

Den uběhl velmi rychle a Karolínu poslali 
do postele už v sedm večer, protože prý 
potřebovala mít sílu, což byla pravda. 
Příští den ji vzbudili velmi brzo. Karolína 
ještě trochu ospalá, ale zároveň příšerně 
vzrušená. Pochodovala s  Měsíčníkem 
úplně vzadu průvodu tvořeného 
bytostmi velmi různorodého vzhledu. 
Když došli k pevnosti zlého krále, Karolína 
polkla. Byl to obrovský hrad postavený 
z hematitu, takže se zlověstně leskl. Stráže 
na hradbách zpozorovali ten průvod jako 
první a  zanedlouho propukl boj. Když 
se Karolína s  Měsíčníkem prodírali ze 
svého skrytu na  konci průvodu, zeptala 
se Karolína: „A  jak vlastně víme, že zlý 
král nebude mezi bojovníky?“ Měsíčník 
jí odpověděl, že je to zbabělec a  vždy 
když jeho vojsko s někým bojuje, schová 
se v  nejvyšší věži hradu. Konečně byli 
u  brány. Stráže byly zneškodněny, jak 
bylo domluveno, a  oni mohli do  hradu. 
Za nimi vešli do hradu 4 elfové a vletěly 
2 víly. Karolína s  Měsíčníkem spěchali 
do nejvyšší věže po kamenných točitých 
schodech. Konečně tam došli. Před 
komnatou zlého krále stáli obrovitánští 
hromotluci. Vypadalo to, že si zlý král 
vybral jako osobní stráž ty nejsilnější 
obry. Jejich osobní stráž se na  ně 



strana 4

KŘEMEŽSKO 2016

okamžitě vrhla. Karolína a  Měsíčník 
proklouzli ke  dveřím. Naštěstí byl král 
tak pošetilý, že si asi myslel, že jeho 
obry nikdo nepřemůže, protože měl 
odemčeno. Když vešli dovnitř, viděli zlého 
krále, jak nervózně přechází sem a  tam 
v docela malé komnatě, ve které byla jen 
postel a stůl se židlí. Doufali, že si jich zlý 
král třeba nevšimne, ale skoro hned jak 
vešli, otočil se zlý král ke dveřím a spatřil 
je. Vytasil meč, ze kterého se ježila srst 
dokonce i tak statečnému kocourovi, jako 
byl Měsíčník. Byl to ten nejdelší meč, jaký 
kdy Karolína viděla. Karolína s Měsíčníkem 
ustoupili o krok zpátky, ale pak si Karolína 
uvědomila svou misi a  zakoktala: „P-p-
přišli jsme tě z-z-zneškodnit!“ Div se jí 
nepodlamovala kolena, když to říkala.  
„No to bych tedy rád viděl,“ posmíval se zlý 
král. V  tu chvíli Karolínu něco napadlo. 
„Říkáš si asi, jakou zbraní tě hodlám 
zneškodnit, že? Pojď blíž a  já ti ji ukážu,“ 
říkala Karolína lákavým hlasem. A  zlý 
král ji poslechl, opravdu přistoupil blíž 
a naklonil se ke Karolíně a z jeho pohledu 
bylo znát, že má o  tu zbraň nesmírný 
zájem. Stál v perfektní pozici. Byl skloněný 
natolik, že mu Karolína viděla do  očí. 
Nenápadně si sáhla do  kapsy, kde měla 
skrytý prášek z  Červánku, a  opatrně 
krabičku v  kapse otevřela a  sáhla do  ní 
ukazováčkem a  prostředníčkem. Jakmile 
ucítila na  kůži známé pálení, švihem 
vytrhla ruku z  kapsy a  bleskurychle 
namalovala králi na  čelo onen znak. 
Jakmile dokončila poslední tah, objevil se 
oslepující záblesk a zlý král i všichni jeho 

obři zmizeli. Před Karolínou se objevila 
překrásná elfka s vlasy až po pás. „To je elfí 
královna!“ vykřikl Měsíčník radostně. Dole 
na nádvoří, jakmile zmizeli všichni obři, si 
všichni domysleli, co se stalo, a  propukli 
v  jásot. Karolínu nesli zpátky do  vílí 
vesnice na  ramenou. Tam vypukly veliké 
oslavy a  Karolína obdržela dar od  elfí 
královny. Byl to lektvar, díky kterému se 
mohla vrátit domů. 

Když už bylo hodně pozdě, šla si Karolína 
lehnout. V domku na ni čekal Railon, který 
jí sdělil, že ji zítra doprovodí k černé díře, 
a že se nemusí obávat, že by bylo v jejím 
světě nápadné, že zmizela, protože v jejím 
světě ubíhá čas mnohem pomaleji než 
zde. Karolína se usmála a řekla, že jí bude 
chybět. Railon se také usmál a  podal jí 
něco zabaleného v  listu. Řekl jí, že díky 
tomu se s  ním kdykoli a  kdekoli může 
spojit a že stačí říct: „Spoj mě s Railonem.“ 
Karolína mu poděkovala a  popřála 
dobru noc. Pak přišla další návštěva. Byl 
to Měsíčník. Sedl si vedle ní na  postel 
a  chvíli mlčel. Pak se jí zeptal, jestli má 
ráda samotářský život. Karolínu ta otázka 
zarazila a  odpověděla mu, že ne. On jí 
řekl, že ho také přímo nesnáší, a  proto 
že navrhuje, aby s  ní odešel do  jejího 
světa. Karolína na  něj vytřeštila modré 
oči a zeptala se: „Ty bys byl ochotný vzdát 
se své vůdčí pozice?! A  kdo by za  tebe 
nastoupil na trůn?“ Měsíčník jí odpověděl, 
že by byl ochoten vzdát se nejen vůdčí 
pozice, ale i  hlasu. „HLASU?!“ Karolína 
tomu rozuměla čím dál tím míň. Měsíčník 

jí vysvětlil, že z kroniky o tomto světě ví, 
že jakmile se dostane do  jejího světa, 
bude mňoukat jako obyčejná kočka, a že 
o následníka se starat nemusí. Mluvil totiž 
s  Railonem a  ten mu řekl, že následníka 
zajistí. Karolína tedy radostně souhlasila. 
Pak popřála i  Měsíčníkovi dobrou noc 
a šla si lehnout. 

Nazítří ráno ji a  Měsíčníka doprovázel 
k  černé díře průvod čítající spousty 
bytostí. Karolína a  Měsíčník se se všemi 
rozloučili a pak se oba napili lektvaru. Pak 
se začali odlepovat od země a za chvíli už 
svištěli černou dírou. Než se nadáli, byli 
zase v  jeskyních. Karolína se naposledy 
podívala do díry a pak poklop zamkla. 

V tu ránu se překrásné křišťálové jeskyně 
proměnily zpět v obyčejné šedé jeskyně. 
Karolína se podívala na  hodinky. Bylo to 
neuvěřitelné! Od  jejího skoku do  díry 
uplynuly necelé tři hodiny. Pak rozbalila 
dárek od Railona. Byla to malá křišťálová 
koule. Hned ji vyzkoušela. Fungovala. 
Předala Railonovi zprávu o tom, že dobře 
dorazili. „Tak co?“ zeptala se Karolína, „těšíš 
se na  nový život?“ „Mňaau,“ odpověděl 
Měsíčník. Karolína ho podrbala za uchem. 
Sice už nemluvil, ale z jeho očí bylo patrné, 
že původní inteligenci neztratil. Pak se 
oba otočili zády k  jeskyním a  vykročili 
směrem domů. 

Tereza Ederová, 5. B.

„Podkletí sobě“
Proměna tradičního Křemežského veletrhu v  Křemežský 
víkend s  sebou nese řadu změn a  možností. Skvělou 
příležitostí zviditelnit tvořivé a  nápadité lidi z  našeho 
mikroregionu nabízí sekce nazvaná „Podkletí sobě“, 
které bude na  Křemežském víkendu vyhrazen prostor 
oválného trávníku a  cest přímo před hlavním vchodem 
do  ZŠ.  Zde se tedy mohou v  sobotu 16. 7. a  v  neděli 
17. 7. od  10 do  16 hodin bezplatně prezentovat místní 
kutilové, pekařky, pletařky, malíři, včelaři, zkrátka kdokoli, 
kdo se zabývá něčím zajímavým a  je z  našeho údolí. 
Vzhledem k tomu, že celou akci zaštiťuje Městys Křemže, 
nepotřebuje člověk ochotný zde představit svou tvorbu 
či prodávat své výrobky žádné povolení, ani živnostenský 
list. 
Obracíme se tedy s  prosbou na  všechny šikovné 
spoluobčany (z  Křemežska, Holubovska i  Brložska), 
kteří by měli zájem ukázat ostatním svůj um, aby se 
do  20. 6. přihlásili u  paní Jakešové na  ekonomickém 
oddělení Městyse Křemže nebo u paní Thámové na tel. 
723 866 368.
P. S. Budeme moc rádi i za případné tipy, koho oslovit.

Dejme knihám 
druhou šanci!

„Čech knihu nevyhodí.“  To je odvážné tvrzení, které je však 
podložené zkušeností, že radost čtenářů sdílet knihy, které 
(už) nepotřebují, s  dalšími knihomilci je velká. A  neplatí to 
jen o  knihách v  pevných deskách a se jménem známého 
autora na hřbetu, které se nám v  domácí knihovně ocitly 
omylem dvakrát, ale i  o čtení, které si mnohdy kupujeme 
na jedno použití – jako příjemné zpestření dovolené, na 
cestu do vlaku, nebo pro zkrácení dlouhé chvíle. Drobnou 
nevýhodou je, že s  přibývajícím časem se začne domácí 
knihovna plnit a čtenáři nezbývá, než vyhlásit úklid a pro 
část knih začít hledat nové místo. 
Přesně z  toho důvodu se v  rámci Křemežského víkendu 
uskuteční akce „Dejme knihám druhou šanci“. Až půjdete 
do pivního stanu za „kulturou“, nebo až vyrazíte „omrknout“, 
co je vlastně nového na Křemežském víkendu, vezměte 
s sebou do tašky přečtenou knihu či knihy a přineste je do 
sekce „Podkletí sobě“, která bude umístěna před ZŠ Křemže. 
Tašku nevyhazuje, určitě si zase jinou knihu odnesete!
   Olga Thámová



strana 5

KŘEMEŽSKO 2016

Stezka korunami stromů

Při letošním jarním literárním výletě jsme v  úterý 10. května 
2016 navštívili Lipno nad Vltavou, kde se nachází jedinečná 
rozhledna Stezka korunami stromů, která se stala cílem naší 
cesty.

Vyjížděli jsme v  devět hodin ráno linkovým autobusem 
do  Českého Krumlova, který nám udělal okružní jízdu 
po okolních vesnicích. Po hodinové pauze v Českém Krumlově 
jsme nastoupili do autobusu směr Lipno nad Vltavou. Tam jsme 
dorazili ve  čtvrt na  jednu a  hned jsme se vydali do  Skiareálu 
Lipno, kde jsme si zakoupili jízdenky na  Stezkabus a  zároveň 
vstupenky na Stezku korunami stromů.

Těšili jsme se, že si v  krátkém čase, který jsme měli, dáme 
v  „restauraci Lanovka“ aspoň polévku, ale ta byla bohužel 
zavřena. A tak jsme se rozhodli, že nebudeme čekat na Stezkabus, 
který jezdí na vrchol Kramolína, a ke Stezce korunami stromů se 
vydáme hned. K  tomu jsme využili možnosti svézt se nahoru 
lanovou dráhou Jezerní, která je v provozu i v tomto období.
A pak jsme konečně mohli vstoupit na Stezku korunami stromů. 
Pomalu jsme stoupali vzhůru a přitom si prohlíželi nejen měnící 
se okolí stezky, ale i  naučné didaktické prvky, které rozšiřují 
znalosti v oblasti přírody. Trochu jsme si i zasoutěžili - na stezce 
jsou umístěny otázky týkající se její stavby. Nechybí ani několik 
adrenalinových prvků, které si někteří z  nás rádi vyzkoušeli. 
Vystoupali jsme až na vrchol rozhledny a tam si užívali nádherný 
výhled nejen na  lipenské jezero a  Novohradské hory, ale 
i na krajinu šumavské přírody.

ještě trochu času, a  tak jsme navštívili „Terasu Kramolín“, kde 
jsme se občerstvili před zpáteční cestou.

Stezka korunami stromů Lipno je celorepublikový unikát 
a první stezka svého druhu v České republice. Byla vybudována 
podle projektu německého architekta Josefa Stögera a  pro 
veřejnost byla otevřena 10. července 2012. 
Je to 675 metrů dlouhá dřevěná stezka na  vrchu Kramolín 
u Lipna nad Vltavou, s několika adrenalinovými a didaktickými 
prvky, s 40 metrovou devítihrannou vyhlídkovou věží a 52 metrů 
dlouhým suchým tobogánem, nejdelším v  České republice. 
Dřevěná konstrukce stezky je zasazená do smíšeného lesa a  je 
celá bezbariérová. Ke  stezce je možné se dopravit lanovkou, 
Stezkabusem, anebo pěšky.

Cesta dolů se navíc může zpestřit jízdou na terénní koloběžce.
Z  časových důvodů jsme rychle opustili Stezku korunami 
stromů, ale poté jsme zjistili, že do  odjezdu autobusu máme 

Potom jsme se nechali svézt do  údolí Stezkabusem a  odtud 
jsme došli na  autobusovou zastávku. Do  Křemže jsme dorazili  
v 17.00 hodin.

Na závěr ještě malé zhodnocení.

Děkuji všem zúčastněným za  příjemné chvíle, které jsme 
společně strávili. Nejen díky tomu, že nám opět přálo počasí…, 
(dokonce jsme se i  trochu opálili), byl pro mne tento den 
pozitivním zážitkem uprostřed pracovního týdne. 

Letošní cíl literárního výletu byl neobvyklý oproti našim bývalým 
cestám, což byla vítaná změna, protože do této doby jsme vždy 
navštěvovali města (Jindřichův Hradec, Český Krumlov, České 
Budějovice), ale i přesto jsme dodrželi naše původní tematické 
zaměření - „Po stopách Rožmberků“, návštěvou jejich původních 
panství.

Ke  změně dojde při našem podzimním výletu, který je 
naplánován do Písku a okolí. Tímto bych ráda upozornila všechny 
zájemce o tyto naše již tradiční zájezdy, aby si rezervovali datum 
13. září 2016 ve svých diářích.

Miroslava Průchová, knihovnice



strana 6

KŘEMEŽSKO 2016

Zo  čZS Křemže informuje

Červen na zahradě
V  červnu je na  našem území ve   
400 metrech nad mořem průměrná 
teplota přibližně 15,5 °C. S  každým 
přírůstkem nadmořské výšky o 100 metrů 
klesá tato průměrná teplota asi o 0,75 °C.  
Teplota půdy ve  20 centimetrech se 
pohybuje přibližně na  úrovni 18 °C. 
Dešťové srážky ve 400 m.n.m. se pohybují 
asi na  hodnotě 85 mm, to znamená, 
že na  každý čtvereční metr naprší 
85 litrů vody během celého měsíce. 
Pro většinu porostů je tato uvedená 
hodnota srážek nedostatečná, a  proto 
je vhodná doplňková závlaha. Okolo 
slunovratu je den dlouhý 16 hodin, pak 
se začne zkracovat. Slunce svítí průměrně  
240 hodin za měsíc, což je přibližně 13 % 
z celoročního slunečního svitu.

Základem dobrého kompostu je 
trpělivost. Nic se nesmí uspěchat, 
kompost musí dozrát a  teprve pak zvýší 
výrazně kvalitu půdy. Takový kompost je 
také tou nejlepší ochranou rostlin před 
škůdci a chorobami. 

Zásady dobrého kompostování: škoda 
každého kousku organické hmoty, která 
skončí v  popelnici a  ne na  kompostu. 
Mísíme různé druhy kompostovaného 
materiálu. Nadrobno rozsekaný materiál 
se přemění na  kompost rychleji. Dbáme 
na  přiměřenou vlhkost kompostu, 
podle potřeby ho buď chráníme před 
deštěm, nebo naopak zaléváme. 
Dbáme na  vyrovnaný poměr suchého, 
dřevnatého a  čerstvého materiálu. 
Menší příměs zeminy urychlí pochody 
přeměny, větší množství zeminy však 
konzervuje. Slehlý a  nevyzrálý kompost 
včas překopeme. 

Dvouletky, jako jsou macešky, 
sedmikrásky, pomněnky, karafiáty 
a další, vyséváme v červnu až v červenci 
do  pařeniště, truhlíků nebo na  pečlivě 
připravený výsevný záhonek. Především 
macešky při klíčení velmi trpí vlivem 
vysokých teplot, kdy navíc půda velmi 
rychle vysychá. Proto se vyplatí semínka 
jen slabounce zasypat a  po  zalití výsevy 
zastiňovat. Výsevy nesmějí zaschnout, 
proto je třeba dbát na pravidelnou zálivku. 
Jakmile semínka začnou klíčit, zatemnění 

sejmeme, ale za  slunného počasí je 
budeme opět lehce zastiňovat. Právě 
příliš vysoké letní teploty v  některých 
letech bývají příčinou neúspěšného 
pěstování těchto květin. Po  vyklíčení, 
především při výsevech v  pařeništi, je 
také nutné výsevy důkladně větrat, aby 
se semenáčky nadměrně nevytahovaly 
do výšky.

Růže v  červnu - v  tomto měsíci už 
růže naplno kvetou. Nezapomínejte, 
že odkvetlé části musíte odstraňovat 
nejenom proto, aby keříky pěkně 
vypadaly, ale také abyste podpořili další 
kvetení. Opakovaně kvetoucí odrůdy 
po  prvním kvetení přihnojte speciálními 
rychle působícími hnojivy. Během delšího 
období beze srážek musíte zalít zejména 
růže zasazené na jaře. Nikdy nezavlažujte 
na  listy, vždy ke  kořenům. Pokud jste  
na koncích výhonků nebo na poupatech 
objevili mšice, zasáhnout můžete 
přípravky jako Actellic 50 EC, Pirimor 
50WG, Reldan 40 EC a  podobně. Pokud 
nechcete používat chemii, můžete použít 
rostlinné výluhy. Asi ve  dvou litrech 
vody krátce povaříme 30 g pelyňkové 
natě, pak sceďte a  používejte zředěné 
v  poměru 1:3. Výluh z  kopřivy připravte 
tak, 1 kg čerstvých kopřiv zalijte 10 l vody 
a  máčejte 24 hodin. Potom sceďte a  tři 
dny po sobě postřikujte postižené růže. 

Menší množství mšic lze zlikvidovat 
rovněž mechanicky tak, že je setřete 
prsty. Pokud je vám to nepříjemné, 
můžete je také spláchnout proudem 
vody. Při likvidaci mšic vám pomohou 
také slunéčka, velmi jim totiž chutnají.

Přihnojit jehličnany?  Když mají být 
jehličnany na  zahradě pěkné a  zdravé, 
potřebují více péče než ty druhy, které 
rostou v lese. V tomto období rostou nové 
výhonky, které potřebují dostupné živiny, 
proto je teď ten správný čas pro závlahu 
a přihnojení. Vhodné je speciální hnojivo 
na  jehličnany, které obsahuje správný 
poměr dusíku a  hořčíku. Při nedostatku 
živin jsou konifery méně odolné proti 
chorobám a škůdcům.

Termín sklizně a  kvalita - nevhodným 
termínem sklizně můžeme znehodnotit 
celou úrodu ovoce, zeleniny i  bylinek. 
Při sklizni ve  správné konzumní zralosti 

získáme nejlepší kvalitu, kterou mnohé 
druhy zeleniny mají jen několik dní. 
Na  opožděnou sklizeň jsou citlivé 
zejména rané druhy jarní zeleniny. 
Hlávkový salát a  raná ředkvička vybíhají 
do květu, hrášek ztrácí cukr, který se mění 
v  škrob, kedluben dřevnatí, fazolové 
lusky ztrácejí křehkost, někdy se v  nich 
tvoří vlákna. Hlávky rané kapusty a  zelí 
praskají, a  tak je snadno napadnou 
choroby a škůdci. Ovoce, jako jsou třešně, 
višně a bobuloviny, pro přímou spotřebu 
sklízíme v  plné zralosti, kdy má nejlepší 
kvalitu, což nám umožňuje jenom vlastní 
zahrádka. Plody určené ke  konzervaci 
nebo přepravu sklízíme ještě před plnou 
zralostí, dříve, než plody zcela změknou.

Skromný měsíček - měsíček je 
nenáročná letnička, která zahradu oživuje 
až do  pozdního podzimu svítivými 
oranžovými nebo žlutými květy. Tato 
rostlina kvete jen krátce, po  odkvětu 
rychle dozrávají semena, a  pokud je 
neodstraníme, rostlina brzy odumírá. 
Z vypadaných semen však brzy vyrostou 
nové rostliny. Porost měsíčku se tak 
na zahradě často udržuje samovýsevem. 
Můžeme ho vysévat i postupně. Z letního 
výsevu kvete již na  podzim a  květy 
často odolají mrazíkům. Bohatou úrodu 
semen můžeme použít jako osivo pro 
zelené hnojení, květy je vhodné použít 
k bylinným čajům nebo k výrobě lihových 
tinktur.

Červnový propad plodů a  probírka - 
v červnu opadávají z jádrovin a broskvoní 
malé plody, především ty špatně 
oplodněné nebo nějak poškozené 
například pilatkou jablečnou. Při 
nedostatku vody strom shazuje i  plody 
zdravé. Je to schopnost samoregulace 
násady, která se liší podle odrůd nebo 
podmínek pěstování. Na  některých 
stromech zůstává nadměrné množství 
i  po  opadu. Plody sice dozrají, ale jsou 
příliš malé, nekvalitní, a přitom zbytečně 
odčerpávají stromu živiny pro zakládání 
budoucích květů a  tím i  další úrody. 
V  červnu proto zkontrolujeme násadu 
plodů na  ovocných stromech a  podle 
potřeby ji upravujeme ruční probírkou. 
Po  červnovém opadu, když mají plody 
v průměru asi 2 cm, odstraníme všechny 
špatně vyvinuté plody, deformované, 
nebo zasažené chorobami a  škůdci. 



strana 7

KŘEMEŽSKO 2016

Současně protrháme i  shluky zdravých 
plodů a ponecháme jen jeden nebo dva 
nejlépe vyvinuté. Při správné probírce 
jsou plody od  sebe na  větévce vzdálené  
10 až 15 cm, u velkoplodých odrůd i více, 
ale protože jsou zatím malé, celkový 
dojem může vyvolávat obavy z  malé 
úrody. Nakonec však získáme kvalitní 
úrodu krásných plodů a  strom není 
oslabený. Plody můžeme odstraňovat při 
probírce bez stopek rukou nebo nůžkami. 
Příliš velké úrodě plodů můžeme předejít 
již při předjarním nebo jarním řezu 
redukcí výhonů s květními pupeny.

Vinná réva - v  některých fázích růstu je 

vinná réva náročná na  dostatek vláhy, 
např. před rašením nebo po  odkvětu 
při intenzivním růstu bobulí. Ideálním 
řešením zavlažování je kapková závlaha. 
Zavlažování je potřebné především 
tam, kde se ve vinici kromě révy pěstuje 
i  další podplodina. Pokud je to např. 
zelenina, je zavlažování pro zahrádkáře 
samozřejmostí. Je však nutné si 
uvědomovat, že i  zatravnění v  meziřadí 
odebírá z půdy vodu a také živiny, proto 
je nutné vysetou trávu hnojit dusíkem.

Jednou z  prací opakovanou několikrát 
za  vegetaci je zastrkování letorostů 
do drátěnky. Keře na jiných oporách nežli 

na klasické drátěnce se místo zastrkování 
vyvazují ke konstrukci. 

Vyvazování je důležité zejména 
u  mladých sazenic, kde se vrchol nesmí 
otočit směrem dolů. To by přestaly působit 
hormony podporující růst a  letorosty by 
nenarostly do požadované délky. 

Do začátku kvetení se keře obvykle jednou 
ošetřují proti houbovým chorobám (padlí 
a  plíseň révová). Postřik se neaplikuje 
v době kvetení, aby se neomezilo zdárné 
opylení.

P.  Kumšta

pořádá 
v sobotu 18. června 

zájezd do Hradce Králové
Program: 

Odjezd 6:00 z Chlumu návsi, dále pak 
na Křemži, Mříč a České Budějovice

9:30  Návštěva botanické zahrady léčivých 
rostlin, která patří farmaceutické fakultě.
Je domluvena komentovaná prohlídka.

11:30  Přejezd do centra na oběd.

Po  obědě návštěva soutěžního rozária 
v  Hradci Králové – Kuklenách. Soutěžní 
rozárium stojí za zhlédnutí a bývá zpřístupněno 
veřejnosti pouze pár  dní v roce. 
Návrat nejdéle do 19:30 hod. 

Cena zájezdu  500,- Kč člen svazu, 600,- Kč 
nečlen, 150,- Kč dítě.

Hlásit se můžete na tel. čísle 
721 604 084 u paní Mikešové.

Nemějte obavu z cesty, nepojedeme 
přes Vysočinu, ale po dálnici přes Prahu. 

Cesta je pohodlnější a rychlejší.

Výstava čZS Křemže 2016
Český zahrádkářský svaz Křemže bude ve dnech od 10. – 16. září 
opět pořádat výstavu. 

Všichni občané se zde mohou pochlubit svými výpěstky – jak 
zeleninou, tak ovocem i květinami. Uvítáme i celé rostliny např. 
rajče, paprika, keříčkové fazole zasazené do  většího květináče, 
pár salátů v truhlíku atd., aby bylo možné přesunout je do sálu.  
Pokud víte, umístěte i cedulku s názvem odrůdy. 

Bližší informace o předání rostlin k zapůjčení před 
instalací výstavy uveřejníme v srpnovém Křemežsku.

Děkujeme za spolupráci.
Marie Mikešová

Český zahrádkářský svaz 
Křemže

ZAHRADY 
OUPIC

Kompletní realizace zahrad a mnoho dalších 

činností v zahradnických pracích 
(kvalita a dobrá cena).

Tel: č. 604 231 577          
www.zahradyoupic.cz



strana 8

KŘEMEŽSKO 2016

Houby

Zklamání
V  půlce května, hned na začátku houbařské sezony 2016, 
manželka přinesla hrst na první pohled krásných masitých 
žampionů. Se slovy „Jsou to žampiony, viď“ je položila na stůl. 

Můj ledabylý pohled směřoval na barvu plodnice, která byla 
bílá se šupinkami a na barvu lupenů, které byly masově 
červenohnědé. Už jsem chtěl plodnice odložit s  tím, že bude 
bramboračka, když jsem si všimnul velmi podvinutého okraje 
klobouku. Také neobvykle políčkovitě rozpraskaný klobouk 
mne zaujal. Potom už následovalo zjištění, že plodnice vydává 
nepříjemný zápach a na řezu se zbarvila růžově.

Nahlédnutím do literatury jsem plodnici určil jako pečárku 
Bernardovu (Agaricus bernardii).

Klobouk masitý, 80–150 mm v průměru, polokulovitý, později 
ploše klenutý s podvinutým okrajem. Povrch klobouku od středu 
políčkovitě rozpukává, nebo vytváří velmi hrubé šupiny. Barvy 
bělavě našedlé až jemně nažloutle šedavé. Lupeny husté, volné, 
nejprve krémově šedavé, později šarlatově nahnědlé až černo 
hnědé. Třeň 30–80 x 20–40 mm, masitý, zavalitý, celkem krátký 
vzhledem k robustnosti plodnic. S odstávajícím prstenem. Barvy 
podobné jako klobouk. Dužnina masitá, poměrně nepříjemně 
páchnoucí karbolově až močovitě, na řezu se zbarvuje do růžova. 
V posledních letech roste poměrně hojně, hlavně na místech 
silně zasolených. Podél cest, chodníků a  silnic. Vyskytuje se již 
od jara, poměrně hojné jsou nálezy koncem dubna a v květnu. 
Je rozšířena po celé severní polokouli.

Když jsem manželku seznámil s názvem a popisem přinesených 
hub, tak následovalo stručné „Tak to vyhoď“.

K  názvu si dovolím poznámku. Mykologové se domluvili, že 
houby vyrostlé v  přírodě jsou pečárky a houby vypěstované 
na substrátu jsou žampiony. Takže když totožný druh Agaricus 
bisporus žampion dvouvýtrusný koupím v obchodě, přinesu si 
domů žampiony, když tu samou houbu naleznu na louce, domů 
si přinesu pečárku.

Popis houby jsem čerpal z knihy Ladislav Hagara, Vladimír Antonín, 
Jiří Baier (2005): Houby. Aventinum, Praha 

Václav Bürger



strana 9

KŘEMEŽSKO 2016

Fronťáci
Přibližně v  polovině minulého století se 
začal vyrábět v  Týnci nad Sázavou nový 
typ motocyklů JAWA, tak zvané „kývačky“. 

Byl to na  tehdejší dobu bezkonkurenční 
světový hit. Přesto, že bylo krátce 
po  měnové reformě, která připravila 
většinu národa o  úspory, tak byl 
o  nový typ motocyklu velký zájem. 
Na zapsání objednávky se stály dlouhé až 
několikadenní fronty. 

Rovněž tak soused, tenkrát asi 
pětadvacetiletý, se rozhodl pro nákup 
Jawy 350. Na  vyřízení objednávky 
musel jet prvním ranním autobusem 
do  okresního města, aby si tam před 
Mototechnou vystál frontu. Odpoledním 
autobusem mu tam jeho maminka vezla 
v  kastrůlku oběd s  večeří dohromady. 
Matka se s  prázdnými kastrůlky vrátila 
zpět domů a soused pokračoval ve frontě 
celou noc. 

Ráno po  otevření obchodu byl zapsán 
do  pořadníku jako jeden z  prvních. Jaké 
však bylo jeho zklamání, když zhruba 
po  půl roce dostal vyrozumění, že 
na něho motocykl nevyšel. Nespokojil se 
s odpovědí a začal pátrat proč?? Podařilo 
se mu zjistit, že jeho motorka je v sousední 
vesnici, dostal ji mladý chlapec, kterého 
musel úřad zplnoletit, aby mohl získat 
řidičské oprávnění. Jeho koupě byla bez 
fronty, ale za úplatek vedoucímu odboru 
Obchodu a  cestovního ruchu na  ONV, 
který měl na pořadník vliv. 

Čas běžel a soused jezdil dál na staré Zetce. 
Nastala doba kolektivizace a  zakládání 
JZD. Agitace většinou měla stejný scénář, 
že na  náves přijel autobus s  agitátory, 
ti se rozprchli do  jednotlivých chalup 
přesvědčovat rolníky ke  společnému 
hospodaření. Ke  zklamanému zájemci 
o  Jawu šel nevědomky právě onen 
vedoucí odboru, který měl podíl v  té 
lumpárně, a soused jej znal. 

Agitátor stačil vejít akorát do  předsíně, 
když mu šel v ústrety mladý pan domácí. 
V  předsíni stál kotlík z  kamen tak 
zvaných piliňáků a v něm dva kůly, jeden 
na komínek a druhý na dusání pilin. Jeden 
z  nich soused popadl a  zvedl jej proti 
agitačnímu referentu a  spustil spršku 
ostrých slov. Agitátor se stihl jenom otočit 
a už uháněl z předsíně. Fofr byl tak veliký, 
že nestačil venku zatočit na  betonový 
práh pod zápražím a  skončil v  hnojišti, 
kde k jeho smůle byl vyvezený hnůj a bylo 
zrovna po dešti, podjely mu nohy a on se 
do  té voňavé lázně celou vahou posadil. 
Už neměl odvahu pokračovat v agitaci ani 
nemohl do autobusu a skončil u rybníka 
s kompletní očistou.

Druhý příběh se taky udál ve  frontě. 
Oženil jsem se a  připravil si jeden pokoj 
obývací a krátce na to druhou cimru pro 
ložnici. Čekalo mě však vystát si frontu 
na  nábytek a  pak dalšího půl roku čekat 
na dodání. 

Náhoda tomu chtěla, že jsem se 
v  hospůdce potkal se známým šoférem 
Frantou, který rozvážel nábytek. Nastínil 
jsem mu můj problém a  on povídá: jdeš 
jako na  zavolanou. Můj závozník jde 
na tři týdny na dovolenou, pojď mi dělat 
závozníka a ložnici si seženeš. 

Závozník si dovolenou prodloužil téměř 
na  dva měsíce. Za  tu dobu jsem sehnal 
pro známé a  bez fronty dvě ložnice a  tři 
obýváky. Tenkrát se všechno dodávalo 
vlakem, a  tak jsme museli i  o  víkendech 
vykládat vagony. Nábytek byl kompletně 
smontovaný, ne jako dnes ve škatulích. 

Když jsme jednou v  sobotu otevřeli 
vagon, byl plný ložnic a  ta jedna byla 
nejkrásnější s  dezénem kanadské břízy, 
já byl z ní úplně unesený. Zkušený kolega 
šofér povídá - když se ti tak líbí, naložíme 
ji jako poslední a nepůjde do skladu, ale 
rovnou k tobě domů. Tak se taky stalo. 

S  hrůzou jsem šel v  pondělí do  práce, 
jak to asi dopadne. Zrovna jsme měli 
po zabíjačce, tak jsem v pondělí vezl kus 
masa, jitrničky tlačenku a  lahvinku. Když 
se vedoucí obchodu dozvěděl, co jsme 
provedli, tak se chytil za  hlavu a  povídá, 
ta ložnice byla pro tajemníka OV KSČ. 
Tajemník si ještě nějaký čas počkal a pak 
dostal ložnici s  desénem z  nějakého 
sibiřského listnáče a  byl moc šťastný, 
hlavně když to pocházelo z východu. 

V  polovině března, při odchodu z  práce 
vedoucí poznamenal: „Zítra tady bude 
rušno, budeme brát objednávky nábytku 
na  třetí čtvrtletí.“ A  před krámem už se 
začala tvořit fronta. Ráno při příchodu 
do práce byla fronta taková neupravená. 
Ve frontě byl náš známý, který nám potom 
vylíčil, jak tam bylo v  noci v  uvozovkách 
veselo. Jeden frontový čekatel si přivezl 
večer dětský kočárek po  dvojčatech, 
silnější deku a  lahvinku s  ostřejší náplní. 
Kočárek založil dlažební kostkou, stočil 
se do  něho, přikryl dekou a  přitápěl si 
z lahvinky, až z toho usnul. 

Toho využil nějaký odvážný šprýmař, 
frontový spolubojovník. Dlažební kostku 
před kolečkem kočárku nenápadně 
odsunul. Spáč se v kočárku nějak zavrtěl 
a z kočárku se stala neřízená střela. Ulice 
Latránu tam má značný spád, takže až 
někde pod Baťů, když už měl kočárek 
pořádný švunk, najel na  obrubník 
chodníku a stala se z něho sklápěčka. 

Tvrdé přistání se obešlo bez zlomeniny, 
pouze s  odřenou tváří. Celé frontě to 
přišlo hrozně k smíchu, ale jen do chvíle 
než postižený jezdec přiběhl s kočárkem 
k frontě a začal tam inzultovat i nevinné. 

Samo sebou, pachatel se nepřiznal. 
O podobné zážitky dneska lidé a zákazníci 
přicházejí, když jsou všeho plné obchody.

Sláva Lhoták

Zapomenuté příběhy 

Vlastníkům lesů nabízíme zpracování kůrovcového dříví 
včetně prodeje a asanace.

Pro podrobné informace volejte na tel. 725 326 347,
popř. mailem na pavel.vales@lesnickesluzby.com.



strana 10

KŘEMEŽSKO 2016

Školka v novém
V posledních letech se materiální zázemí pro děti naší křemežské 
mateřské školy velice zlepšilo. Celá budova postupně procházela 
rekonstrukcí, třídy dostaly nová okna a nový nábytek. Vybavení 
hračkami je nyní také na velmi dobré úrovni.

Na vavřínech ale neusínáme. Stále přemýšlíme, jak dětem 
pobyt ve školce co nejvíce zpříjemnit. A tak se letos na jaře 
podařilo vyměnit na zahradách prvního a druhého oddělení 
staré průlezky za nové a ve třetím oddělení, k velké radosti dětí 
doplnit ke stávající průlezce houpačky, které nyní sestavu skvěle 
doplňují. Ještě se těšíme na rekonstrukci pískovišť a brouzdaliště.

Zprávičky z  ZŠ a MŠ Křemže

Brigáda u Palečků
Zima byla mírná a  jaro se hlásilo o  svou 
vládu poměrně brzy. Sluneční paprsky nás 
tahaly za  ruce a přesvědčovaly nás, že by 
si naše školní zahrada U Palečků (třída nej-
starších dětí) zasloužila nějakou obnovu 
a změnu. Plány jsme měli veliké, sami by-
chom na ně ale nestačili, tak jsme poprosili 
rodiče o pomoc.
Paní Nejedlé děkujeme za dodání bylinek, 
obstarání kamenů a odbornou stavbu su-
ché zídky pro bylinkovou zahrádku, paní 
Parýzkové za dodávku květin. Pan Velíšek 
nám velice usnadnil práci svým kultivá-
torem, Hadravovi zapůjčili kolečko. Paní 
Dudová, Bílková, Valentová, Reitingerová, 
Přibylová, Stejskalová, Pivoňková s partne-
rem a  obě paní Velíškové velice pomohly 
při očistě smyslového chodníčku, při úpra-
vě záhonů, navážení zeminy ke  vznikající 
suché zídce, při obnovení skalky a  jejího 
osázení. Samozřejmě pomohly i děti. Práce 
to nebyla lehká, ale výsledek je ohromující! 
Mnohokrát všem zúčastněným děkujeme.

Za kolektiv MŠ – Naďa Koflerová



strana 11

KŘEMEŽSKO 2016

Besídka s  atmosférou
Dne 31.5.2016 proběhla námi dlouho inzerovaná jarní besídka, 
která se měla odehrát pod širým nebem. Uplakané počasí však 
tuto variantu vyloučilo, a  tak jsme rádi využili pohostinnosti 
Husova sboru.  Křemežský husitský kostel je prostorem 
s   příjemnou akustikou a  paní farářka nám dovolila vnitřní 
vybavení přeskupit tak, abychom se dovnitř vešli. V  šest hodin 
byly hlavní loď i  kůr (balkón) naplněny po  okraj a  program 
mohl začít. Kolegyně z   několika tříd a paní sbormistryně si se 
svými kolektivy připravily milý a radostný koktejl zpěvu, divadla 
i tance, který nás pozval na prázdniny vskutku „ pohádkově“. Moc 
děkuji všem aktivním účastníkům za  krásný zážitek a  rodičům 
za podporu. 

Mgr. Jiří Thám, ředitel ZŠ a MŠ Křemže

Atletická olympiáda žáků prvního stupně dopadla na výbornou.
Dne 2. 6. 2016 jsme se s  žáky prvního stupně zúčastnili 
atletické olympiády v  Kaplici. 

Kolegyně z   jednotlivých tříd dodaly sportovce,  
Mgr. Petra Švejdová z   nich vytvořila výpravu, kterou 
jsme celý den takřka bez ustání hecovali k   co možná 
nejlepším výkonům.  

Počasí sice bylo proti - brzy po prvních disciplínách 
nás začal skrápět déšť, který ustal až při vyhlašování 
výsledků – ale naši žáci se nedali. Navzdory chladu  
a nepříjemnému vlhkému až mokrému oblečení 
neustále bojovali, navzájem si pomáhali a fandili. 

Výsledky se dostavily.  Dvě bronzové medaile získali na 
trasách čtyři sta a šest set metrů Sára Brabcová a Filip 
Kadlec, Tereza Linhová dokonce získala zlato v   běhu 
na padesát metrů. Mnozí další ještě bodovali na čtvrtých 
až osmých místech. To se projevilo na celkovém 7. místě  
v  silné   konkurenci 14 škol, které se sportovním soutěžím 
pravidelně věnují. Žákům i kolegyni děkuji za skvělou 
reprezentaci školy a přeji mnoho dalších sportovních 
úspěchů.

  Mgr. Jiří Thám, ZŠ a MŠ Křemže



strana 12

KŘEMEŽSKO 2016

1. A třída 

1. A třída 

1. A třída 

1. A třída 

1. B třída 1. B třída 

Besedy pro děti v Knihovně městyse Křemže

Knihovna Křemže

Dne 4. května a 20. května 2016, měsíc před plánovaným 
„pasováním“ prvňáků na čtenáře, navštívili knihovnu žáci 
z 1. A a 1. B třídy Základní školy v Křemži. Na úvod jsme 
si pověděli něco o knihovně. Dověděli se, jak jsou knihy 
v knihovně uspořádány, a také pár základních pravidel 
půjčování. Na dotaz jednoho žáčka: „Jakou máme nejstarší 
knihu v naší knihovně?“, jsem tyto knihy dětem ukázala. 
Zjistili jsme, že nejstarší kniha, kterou má knihovna ve fondu, 
byla vydaná v roce 1861. 

Potom následovalo několik hádanek z knihy – Logopedické 
hádanky od Jany Havlíčkové. A nesměla chybět ani 
pohádka. Přečetla jsem jim bajku – Medvěd a blecha z knihy 
– Baobaba a jiné příběhy od Zuzany Pospíšilové.

Nakonec si děti prohlédly knihy a někteří z nich si je půjčily 
domů. A protože ještě většina z nich nejsou čtenáři naší 
knihovny, využily průkazky svých starších sourozenců.



strana 13

KŘEMEŽSKO 2016

Drátkování kamenů
Dne 4. května 2016 pořádala Knihovna městyse Křemže 
výtvarný podvečer na téma „drátkování kamenů“ pod 
vedením paní Jaroslavy Ďaďovské.

Paní Ďaďovská s sebou přinesla na ukázku několik již 
vyrobených rybiček a materiál potřebný k jejich výrobě.

Každá návštěvnice dostala dlouhý drátek a vybrala si 
korálky. Postupně jsme provlékaly drátky a tvořily oka, která 
vypadala jako šupiny ryby, mezi která jsme navlékaly korálky. 

Poté jsme vložily do již vytvořené sítě kámen a pokračovaly 
stejným způsobem, až byl kámen celý omotaný. Potom jsme 
vytvořily ploutve a ocas a nakonec oči.

Rybičky se všem moc povedly. Jejich fotografie naleznete 
na webových stránkách knihovny – www.knihovnakremze.
estranky.cz

Miroslava Průchová – knihovnice

MĚSTYS KŘEMŽE 
VÁS ZVE

NA NEDĚLNÍ oDPoLEDNE S DIXIELANDEM
26. 6. 2016 v 16.00 

V SÁLE RADNICE MĚSTYSE KŘEMŽE
VYSTOUPÍ OPĚT KAPELA

DIXIE oUTSIDERS CB
VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ



strana 14

KŘEMEŽSKO 2016

Hořické pašijové hry - výročí 200 let 1816 - 2016 

Program k jubileu 200 let Hořických 
pašijí v Hořicích dne 6. 8. 2016

Koncert 
MUSICA VIVA  pod vedením Václava Krause 
Žánr: Chrámové a pašijové písně
6. 8. 2016
Kostel sv. Kateřiny Hořice
10.00 -11.00 
 
Výstava v Českém Krumlově pro zájemce 
6. 8. 2016
Klášter klarisek
11.00 – 13.00 
 

 
Areál Pašijových her, Hořice na Šumavě 

06. 08. 2016 od 16,30 - 18,00 hodin 
13. 08. 2016 od 16,30 - 18,00 hodin
13. 08. 2016 od 20,30 - 22,00 hodin

Klášterní zahrada a Klášter klarisek, Český Krumlov

Zahájení výstavy, vernisáž, křest knihy: 
28. 05. 2016 - 25. 09. 2016

 Klášter klarisek (www.klasteryck.cz)

Představení v Klášterní zahradě
 28. 05. 2016 od 17,00 - 18,30 hodin

Museum Hořických pašijových her, museum obce, 
museum rádií v Hořicích na Šumavě 
Fotogalerie pašije             
6. 8. 2016
Kulturní dům Hořice na Šumavě
11.00 - 13.00 
 
Slavnostní přivítání hostů
6. 8. 2016
Kulturní dům Hořice na Šumavě
13.00 -13.15 
 
Přednáška – Téma pašije 
Mons. prof., Dr. Karel SKALICKÝ, Th.D.   
6. 8. 2016
Kulturní dům Hořice na Šumavě
13.15 – 13.45 
 
Koncert
MUSICA DIVINA pod vedením Zdeňky Litvanové
Žánr:  Chrámové a lidové písně 
6. 8. 2016
Kostel / kulturní dům Hořice na Šumavě
14.00  - 15.00
 
Představení 
Hořické pašijové hry 
6. 8. 2016
Amfiteátr Hořice na Šumavě
16.30 – 18.00

Představení se odehrává v krytém přírodním divadle v Hořicích 
na Šumavě.

Projekt ELEKTRoWINu „Jsem zpět“ se úspěšně rozběhl
Stále větší obrátky nabírá projekt „Jsem zpět“, který připravil 
a uvedl do provozu kolektivní systém pro sběr a recyklaci starých 
spotřebičů ELEKTROWIN. Jeho pilotní fáze začala na  sklonku 
roku 2014.
Jde o  spotřebiče, jichž se lidé chtějí zbavit, protože je už 
nepotřebují. Ať už z  důvodu jejich náhrady za  nejmodernější 
typy nebo se například po stěhování již nehodí, i když jsou stále 
funkční a mohly by potřebným sloužit i dále. 
Na tuto možnost pamatuje i zákon o odpadech, kde se hovoří 
o „opětovném použití“. To ale dlouho zůstávalo jen teorií, zejména 
z  důvodu nákladů na  technické přezkoušení nezávadnosti 
daného elektrozařízení tak, aby výrobek odpovídal při předání 
novému majiteli všem legislativním požadavkům. Do  praxe ji 
začal zavádět právě ELEKTROWIN. Projekt dostal jméno „Jsem 
zpět“ a podrobnosti o něm můžete získat na jeho internetových 
stránkách www.jsemzpet.cz.
„Nově jsme na  webové stránky www.jsemzpet.cz umístili 
formulář, přes který si lidé mohou prověřit, zda jejich spotřebič 
vyhovuje kritériím pro zapojení do  projektu. Pokud zjistí, že 
vyhovuje, mohou jej přímo nabídnout k  opětovnému použití 
a  my si pro něj přijedeme rovnou k  nim domů“ popisuje 

nynější etapu vedoucí zákaznického oddělení ELEKTROWIN a.s.  
Jan Marxt.
Prvním krokem bylo vytvoření sítě míst zpětného odběru, 
do kterých je možné speciálně odevzdávat i spotřebiče, o kterých 
si jejich majitel myslí, že je možné je ještě dále používat. Pomohli 
ji vytvořit autorizovaní servisní gestoři, kteří jsou viditelně 
označeni jako místa zpětného odběru a přípravy elektrozařízení 
k  opětovnému použití. Ti na  základě stanovených kritérií 
vybírají vhodné spotřebiče, které ještě mohou posloužit svému 
původnímu účelu, provedou na  nich případné drobné opravy 
a garantují, že budou dále bezpečně fungovat.
Patronátu nad projektem se ujal spisovatel Michal Viewegh, jenž 
návrat do života zažil na vlastní kůži. Svou zkušenost s návratem 
zpět do života Michal Viewegh komentuje: „I já jsem byl vlastně 
‚opraven‘ a  díky tomu jsem zpět, proto projekt smysluplného 
navracení spotřebičů těm, kteří je potřebují, podporuji.“ Před 
časem mu praskla aorta, což přežije jen jeden z deseti lidí. 
ELEKTROWIN nabízí tyto darované spotřebiče k  bezplatnému 
užívání neziskovým organizacím, které se věnují obecně 
prospěšné činnosti. První, kdo tuto nabídku využil, byl Fond 
ohrožených dětí.



strana 15

KŘEMEŽSKO 2016

Rodinné dovolené spojené s  cestováním 
do  zahraničí znamenají i  vyřizování 
cestovních dokladů. Co vše je potřeba 
zařídit při cestování s  dětmi? Věděli jste 
například, že i  děti mohou do  členských 
států Evropské unie a  dalších vybraných 
evropských zemí cestovat na  vlastní 
občanský průkaz?

Cestovní pas i  občanský průkaz jsou 
pro děti levnější.
Blíží se čas dovolených a s ním čeká mnohé 
rodiny cesta k  moři či do  hor za  hranice 
České republiky. Pro cestování s  dětmi 
do  zahraničí již čtvrtým rokem platí, že 
i  dítě musí mít vlastní cestovní doklad, 
jelikož v  roce 2012 došlo nařízením 
Evropské unie ke  zrušení možnosti 
cestovat na  zápis v  cestovním dokladu 
rodiče. Pro rodiče to ovšem neznamená, 
že se jim kvůli pořízení cestovního 
dokladu pro děti dovolená nějak zásadně 
prodraží. Cestovní pas pro dítě do 15 let 
totiž stojí 100 Kč a  dobu platnosti má 
stanovenou na 5 let.

Vzhledem k  nestabilní bezpečnostní 
situaci v  některých zemích, které byly 
dlouhodobě turistickými destinacemi, 
jako například Egypt nebo Turecko, se dá 
letos očekávat nárůst zájmu o  cestování 
po  Evropě, a  proto jistě potěší možnost 
cestovat po  většině států Evropy pouze 

s  občanským průkazem. Na  ten je nyní 
možné vycestovat do zemí Evropské unie 
a  také do  Albánie, Bosny a  Hercegoviny, 
Černé Hory, Makedonie, Norska, Srbska, 
Švýcarska a  na  Island. Cena za  vydání 
občanského průkazu pro dítě do 15 let je 
50 Kč a doba jeho platnosti 5 let.

Cestovní doklady jsou hotové do   
30 dnů.
O  vyřízení cestovního pasu nebo 
občanského průkazu pro dítě do  15 let 
žádá zákonný zástupce, tedy zpravidla 
rodič, kterému stačí s  dítětem zajít 
na nejbližší obecní úřad obce s rozšířenou 
působností. K  žádosti, kterou na  místě 
zpracuje úředník, není nutné přikládat 
fotografii; úředník pořídí fotografii dítěte 
přímo na  úřadu při podání žádosti. 
Při podání žádosti zákonný zástupce 
předkládá svůj průkaz totožnosti a rodný 
list dítěte. V případě, že má dítě vydán již 
platný občanský průkaz nebo cestovní 
doklad, lze tento předložit místo rodného 
listu.

Lhůta pro vydání cestovního pasu nebo 
občanského průkazu činí maximálně 
30 dnů.
V  případě vycestování v  kratší lhůtě 
než 30 dnů je možné požádat o  vydání 
cestovního pasu ve  zkrácené lhůtě  
6 pracovních dnů; tento úkon je ovšem 

u  dětí zpoplatněn poplatkem ve  výši 
2  000 Kč. Bližší informace k  vyřizování 
osobních dokladů lze nalézt na  webu 
Ministerstva vnitra na adrese:
www.mvcr.cz/clanek/osobni-doklady.

Informací není nikdy dost
V  případě, že má dítě cestovat mimo 
Evropskou unii, doporučujeme se předem
informovat u  zastupitelského úřadu 
daného státu, jaké jsou podmínky 
vstupu, pobytu a vycestování s nezletilým 
dítětem. Je také třeba dát si pozor na to, 
že některé státy mimo Evropskou unii 
mohou vyžadovat určitou minimální 
dobu platnosti cestovního dokladu při 
vstupu na  jejich území nebo ukončení 
pobytu – nejčastěji činí požadovaná 
minimální doba platnosti 6 měsíců.

Podrobnosti k těmto i dalším 
podmínkám (např. vízová povinnost) 

lze zjistit u zastupitelského úřadu 
daného státu, popřípadě je lze nalézt 

na webu Ministerstva zahraničních věcí 
www.mzv.cz v sekci „Cestujeme“ 

a dále v části „Státy a území 
– informace na cesty“.

Mgr. Jana Vildumetzová
náměstkyně ministra vnitra

pro řízení sekce veřejné správy

Jak je to s cestovními doklady pro děti?

Přijmeme 
brigádníky 

na sečení trávy 
na měsíc 
červenec.

Informace: 
p. Cipín, 

tel. 736 672 410.



strana 16

KŘEMEŽSKO 2016

Badminton

Mistrovství České republiky seniorů.  První zleva J. Holeček (bronzová medaile 
ve čtyřhře), druhý J. Bednář a třetí Mi. Koudelka 

 - zlatá medaile ve čtyřhře a bronzová ve dvouhře.

Zkušený Jan Bednář

Senioři – MčR 2016 
v badmintonu

Mistrovství České republiky seniorů se hrálo opět v Dobřanech 
u Plzně. Loňský ročník se pořadatelům velmi vydařil, turnaj získal 
na popularitě. Zřejmě i proto se tentokrát sešlo snad o třetinu 
víc účastníků, přihlásilo se 130 hráčů do řady kategorií. Potěšila 
zejména nebývalá účast hráčů z jihu Čech. Seniorský badminton 
je tady velmi oblíbený. Nemohli chybět ani zástupci našeho 
oddílu. Reprezentovala nás tradičně čtveřice hráčů a  tradičně 
jsme věřili, že opět přivezeme nějakou medaili.

V nejstarší kategorii 65 + hrál V. Koudelka. Po prodělaných zdra-
votních problémech marně hledá dřívější formu a  tak nebylo 
divu, že už v předkole podlehl tradičnímu soupeři P. Homolkovi. 
Toho neporážel ani v  předchozích letech. Takže konečné páté 
místo.

V kategorii 60 + se v prvních kolech dařilo J. Bednářovi (porazil 
druhého nasazeného hráče) tak i J. Holečkovi. Oba postoupili 
mezi osmičku nejlepších hráčů své kategorie. Na  postup 
na medailové pozice v semifinále tentokrát neměli štěstí, takže 
další singlová pátá místa.

V  kategorii 40+ se do  semifinále bez větších problémů dostal 
Michal Koudelka. Tam ale pošetřil síly pro svou hlavní kategorii 
– debl. Vypustil zápas a  spokojil se s  třetím místem. Ale milá 
bronzová medaile pro naše barvy.

Druhou bronzovou pro Křemži získal tentokrát Jirka Holeček. 
V  kategorii nad 60 let hrál s  L. Vorlem a  bez problémů prošli 
do semifinále. Ve stejné kategorii hráli i J. Bednář s V. Koudelkou. 
Těm se postup na medailové příčky nezdařil a připsali si svá pátá 
místa již podruhé během dne.

Parádní disciplínou je v  posledních letech pro náš oddíl debl 
mužů nad 40 let. Dvojice Michal Koudelka a Jan Jirásek (Kladno) 
má již několik vítězství v této kategorii a přijeli si i tentokrát pro 
titul Mistr České republiky. A  své předsevzetí důsledně plnili. 
Dokázali, že jim to dohromady dobře ladí a  umí pohledný 
badminton. Opět v  turnaji zvítězili a  zajistili tak pro Křemži 
zlatou medaili.

Takže pro Křemži jedna zlatá, dvě bronzové a několik pátých míst. 
K  tomu výborné zahrání, skvělá společnost, mnohá příjemná 
setkání a  z  našeho pohledu bezchybná, skvělá organizace 
turnaje. Perfektní počasí. Zkrátka nádherný den. Ještě jednou 
všechny z Křemže zdravíme.

MUDr. Václav Koudelka

 Vítězná dvojice ve čtyřhře nad 40 let - Michal Koudelka je ten větší



strana 17

KŘEMEŽSKO 2016

Fotbal

Fotbalisté Sokola Křemže v květnu 2016
Okresní přebor muži
16. kolo: Frymburk B – Křemže 2:1 (2:1). Na hřišti soupeře 
ze spodku tabulky nekompletní Křemežští sice po půlhodině 
vedli další trefou jarního střelce Jana Fučíka, ale domácí dvěma 
slepenými brankami Rillicha v poslední pětiminutovce půle 
výsledek otočili. Hosté nakonec odjeli s prázdnou, a to mohou 
vděčit výbornému výkonu brankáře Končoka, že si neodvezli 
ještě větší nadílku.

17. kolo: Křemže – Přídolí 0:1 (0:0). V důležitém domácím 
utkání podali Křemežští nejhorší jarní výkon. V podprůměrné 
partii rozhodla nepovedená malá domů ze 69. minuty, kdy 
brankář Končok navíc smolně trefil atakujícího Dvořáka, od 
kterého se balon odrazil do sítě na výsledných 0:1. 

18. kolo: Velešín B – Křemže 1:3 (0:2). Na velkém velešínském 
hřišti Křemežští naopak překvapili o odvezli si velice cenné 
vítězství, když domácím nepomohli ani pendlové z áčka. Hned 
z prvního útoku měl velkou šanci mladý Filip, ale nedal. Po 
čtvrthodině už hosté vedli, když po trestném kopu doklepl 
odražený míč Radovan Kaprál – 0:1. Minutu před pauzou se 
pak krásně z dálky do šibenice domácí svatyně trefil Petr Snížek  
– a bylo to 0:2. Po hodině hry se důrazné napadání vyplatilo Petru 
Koubovi, který obešel i gólmana a do prázdné zvýšil na 0:3. V 70. 
minutě sice domácí korigovali brankou Kudláčka z nesmyslně 
nařízené penalty, ale to již hostům nevadilo. V závěru Křemežští 
ustáli i krátké oslabení po vyloučení Brabce a připsali si osmou 
výhru v sezoně.

19. kolo: Zlatá Koruna – Křemže 5:1 (3:0). Ve výkonech jako 
na houpačce pokračovali Křemežští i v dříve hodně prestižním 
a divácky navštěvovaném sousedském derby na půdě třetího 
týmu tabulky. Domácí se ujali vedení už v 7. minutě trefou 
neudržitelného Slámy, který pak připravil další zásahy pro 
Ohnsorga a Zaymla ve 34. a 43. minutě. Oba posledně jmenovaní 
domácí hráči pak v rozmezí 47. až 52. minuty vytáhli stav až 
na 5:0. Hosté se dočkali alespoň čestného úspěchu, když po 
hodině hry pěknou hlavičkou po rohu upravil Patrik Rienessl na 
výsledných 5:1.

Tři kola před koncem patří Křemži v neúplné tabulce přeboru se 
ziskem 26 bodů za osm výher a dvě remízy (při devíti porážkách) 
šesté místo. Pro definitivní klid (pozn. – bude sestupovat více 
týmů) je ale ještě třeba bodovat, i když náš celek čekají těžké 
zápasy s druhým FC Vltava (doma), suverénem z Chvalšin 
(venku) a derby se vždy nepříjemnou rezervou Nové Vsi (doma).

Okresní přebor starší žáci
16. kolo: Holubov / Křemže – Horní Planá 3:3 (1:2) na penalty 2:4, 
za domácí: Čižmar, Trapl, Opelka.
17. kolo: Chvalšiny – Holubov / Křemže 0:10 (0:6), branky: Zeman 
4, Čižmar 2, Havel, Matoušková, Trapl, Stupka.
18. kolo: Holubov / Křemže – Benešov 6:0 (3:0), branky: Minárik 
2, Čižmar, Opelka, Trapl, Zeman.

19. kolo: Frymburk – Holubov / Křemže 1:6 (1:1), za hosty: Zeman 
3, Havel 2, Matoušková.

Žáci společenství Holubov / Křemže se tři kola před cílem sezony 
drží na třetí příčce jen s minimální dvoubodovou ztrátou na 
první Dolní Dvořiště. 
 
Další úspěch našich nejmenších z přípravky
Začátkem května se jedenáct žáků 1. až 3. třídy ZŠ Křemže 
zúčastnilo okresního kola fotbalového Mc Donald´s Cupu 
v Dolním Dvořišti. Za účasti osmi družstev ze základních škol 
okresu Český Krumlov obsadili Křemežští 1. místo (viz. foto 2 - 
týmový snímek), když ve finále porazili ZŠ TGM Český Krumlov  
5:2 a zajistili si postup do krajského kola.
Na krajském kole Mc Donald´s Cupu v Písku v konkurenci osmi 
nejlepších družstev postupujících z okresních kol obsadili 
křemežští benjamínci 8. místo.

Výsledky okresních přeborů nejmenších fotbalistů – mladší 
přípravka: Zlatá Koruna – Křemže 3:5 (za hosty: Matoušek 2, 
Kadlec 2, Hálek), Křemže – FC Vltava 7:7 (Matoušek 4, Novotný, 
Kadlec, J. Písek, Andrlík), Křemže – Horní Dvořiště 10:0 (Novotný 
3, Matoušek 3, Kadlec 2, Voráček, Edelman).
Mladší přípravka sehrála ještě přátelský zápas s Velešínem, který 
vyhrála 7:5.

Okresní přebor starší přípravky: Velešín – Křemže 5:3 (Matoušek 
2, Hálek), Křemže – Frymburk 1:8 (Matoušek), Křemže – Horní 
Planá 2:1 (Novotný, Hálek), Křemže – Kaplice 9:2 (Hálek 4, 
Matoušek 2, Písek M., Novotný, Hrubeš), FC Vltava – Křemže 12:4 
(Kadlec 2, M. Písek, Hrubeš).

Rozdílovou trefu při nečekaném a velice cenném vítězství na hřišti posíleného béčka Velešína 
zaznamenal krásnou dalekonosnou střelou Petr Snížek  

(vpravo u míče, na snímku v souboji s domácím Hrmem).

Text a foto: Karel Vosika (muži, žáci), Blanka Voráčková (přípravky)



strana 18

KŘEMEŽSKO 2016

Ve středu 18. 5. 2016 ve sportovním areálu Němcalka 
pořádal TJ Sokol Křemže 18-tý ročník Večerního běhu 
Křemží, konaný na památku jeho zakladatele Pavla 
Zimmermanna.

Běhu se zúčastnilo 87 malých závodníků, kteří startovali  
v 12 kategoriích. Pro ty nejmenší byla připravena 
trať 60 metrů, starší děti běžely 250 a 600 metrů  
a nejstarší žáci a žákyně změřili své síly na trati dlouhé  
1250 metrů. Dospělých závodníků se sešlo 73, ti běželi 

trasy dlouhé 4 km, to byl „Masový 
běh“ a kategorie veteráni a 6 km 
běželi závodníci v hlavní kategorii 
závodu.

Výsledky v jednotlivých 
kategoriích všech závodníků 

včetně časů  
a fotky ze závodu najdete na 
www.sokol-kremze.cz.

Děkuji všem, kteří se podíleli 
na přípravě a úspěšné realizaci 

této sportovní akce. 

V  letošním školním roce se žákům ZŠ Křemže v  soutěžích 
opravdu daří. Jak v předmětových, tak i ve sportovních. 

Díky silné chlapecké populaci máme dostatek nejmenších 
fotbalistů, a  tak jsme spolu s  trenéry Fotbalového klubu 
ve  Křemži již delší čas sledovali turnaje. Přihlásili jsme se do   
Mc Donald´s Cupu a  postavili tým, jehož páteří byla druhá 
a třetí třída posílená třídou první. Okresní kolo turnaje v Dolním 
Dvořišti proběhlo v  úterý 10. 5. 2016. Tým ve  složení: Jakub 
Zeman, Josef Matoušek, Tomáš Hálek, Filip Kadlec, František 
Hrubeš, Miroslav Písek, Antonín Walis, Jakub Schuster, Patrik 
Voráček, Tadeáš Kmoch a Jan Thám odstartoval turnaj poněkud 
váhavě, ale s  každým zápasem hráči rostli a  nakonec ve  velmi 
silné konkurenci zvítězili. Organizátorem byl náš tým nazván 
„překvapením turnaje“, jelikož za  sebou nechal tradiční vítěze 
z tzv. fotbalových základních škol. Za úspěch v turnaji vděčíme 
samozřejmě především trenérům malých fotbalistů, Jiřímu 
Reitingerovi a  Patriku Voráčkovi, kteří je vedou k  týmové 
spolupráci, slušné fotbalové technice a bojovnému nasazení.  

Postoupili jsme tedy do  Písku, kde se krajské kolo odehrávalo 
v pátek 20. 5. 2016. Zde posílil tým ještě Josef Písek z první třídy. 
Po příjezdu do místa na nás okamžitě dýchla atmosféra velkého 
turnaje. Všechny týmy se zodpovědně rozcvičovaly a  nás 
poněkud překvapila nestandardní velikost hřiště, určeného pro 
tuto věkovou kategorii. Bylo dvojnásobně velké, takže i v počtu 
sedmi hráčů s brankářem představovala hra extrémní fyzickou 
zátěž. Po  úvodní remíze s  Třeboní jsme se pak již bodově 

Malí fotbalisté ze ZŠ a MŠ Křemže se probojovali v soutěži 
Mc Donald´s Cup z okresního do krajského kola

neprosadili a ze skupiny nepostoupili. Přesto jsme však na naše 
letošní účinkování v Mc Donald´s Cupu hrdí a těšíme se na příští 
rok.

Mgr. Jiří Thám, ředitel ZŠ a MŠ Křemže



strana 19

KŘEMEŽSKO 2016

Alena Nováková
Foto Lenka Candrová



strana 20

KŘEMEŽSKO 2016

Křemežský víkend 
15. 7. 2016 - 17. 7. 2016

Pátek 15. 7. 2016       
18:00 – 18:30 Zahájení Wild Sticks     
19:00 – 20:00 The Duffs
21:00 – 01:00 Diskotéka Romana Anděla

Sobota 16. 7. 2016       Sobota 16. 7. 2016
10:00 – 13:00 Babouci     10:30 Vojta Vrtek 
13:30 – 14:30 Jožka Šmukař     „Kabinet létajících úžasností“ 
15:00 – 16:00 Vees      výtvarná dílna celý den
16:30 – 19:00 Led Zeppelin  + Jiří Schelinger revival
20:00 – 01:00 Variant

Neděle 17. 7. 2016      Neděle 17. 7. 2016
10:00 – 14:00 Jihočeští  rodáci    11:00 divadlo Studio dell´arte „SNĚHURKA“
15:00 – 16:30 Grock      14:00 divadlo Studio dell´arte „POPELKA“
17:30 – 19:00 Pub Animals     výtvarná dílna celý den
20:00 – 00:00 Black Tower

Spolek Kamínky zve všechny zájemce 
na praktický workshop

 Výroba hmyzího hotelu
Jak přilákat užitečný hmyz do zahrady? Pomocníky, kteří zbaví 

rostliny mšic, pomůžou opylovat květy a zvýší úrodu?
Jak má vypadat hmyzí hotel a kdo v něm může bydlet? Na místě 

si společně vyzkoušíme jeden hmyzí hotel vyrobit.
Výrobu zvládnou i děti. 

Účast je zdarma, pokud si budete chtít vyrobit a odnést vlastní hmyzí hotel, 
napište na mail níže (dostanete soupis potřebného materiálu).

neděle 12. 6. 2016
sraz v 15.30 h v Bohouškovicích čp. 17 (u Vacků)

s sebou: svačinu, příp. něco na opečení
Více informací na: kaminky@kaminky.org nebo tel. 774 953 244.

Tuto akci podpořil Jihočeský kraj v rámci projektu „Zvládnu to i já“ a městys Křemže.



strana 21

KŘEMEŽSKO 2016

Výtvarný program klubu
Ve čtvrtek 2. 6. bude klub Křemílek uzavřen – jedeme na společný výlet.

9. 6. 2016 čtvrtek
Berušky v trávě – z barevných papírů vystříháme berušky a z krepového papíru 

nastříháme trávu. Kolik teček má beruška a kolik berušek se schovalo v trávě?
16. 6. 2016 čtvrtek

Veselé žabky – z barevných papírových talířků vyrobíme žabičky.
23. 6. 2016 čtvrtek

Sluníčko – oblíbenou technikou otiskování dětských ručiček vytvoříme krásné 
sluníčko. Budeme pracovat s prstovými barvami, vezměte si zástěrku na malování.

30. 6. 2016 čtvrtek
Prázdninový kufr – prázdniny jsou za dveřmi, ale co si všechno zabalit do kufru, aby nám 

nic nechybělo? Přineste si papírovou krabičku od čaje, vyrobíme si malý kufřík na drobnosti.

Akce klubu
2. 6. 2016 čtvrtek

Jedeme na výlet! – Den dětí oslavíme společně na výletě, vydáme se na LETIŠTĚ HOSÍN, kde 
na nás čeká program. Pojedeme objednaným autobusem. Odjezd autobusu: Chlum náves 7:45, 

Náměstí Křemže 7:50 (sraz 10 minut před odjezdem, návrat do 12:30). Jedeme za každého počasí! 
Přednáška na zajímavé téma

 7. 6. 2016 úterý
Svatojánské bylinky – zveme vás na přednášku s Radmilou Malinovskou – gaudi 

o Svatojánských bylinkách. Dozvíte se, kdy a jak je sbírat, jak je sušit, kombinovat, 
na co je která bylinka nejlepší. Čekají vás praktické rady, ukázky a ochutnávka 

bylinkových čajů. Vstupné dobrovolné. Začínáme v 19:10 v MC Křemílek.

Hernička pro nejmenší
každé úterý

Hernička pro nejmenší bude v MC Křemílek otevřena každé úterý dopoledne od 9:00 do 11:00. 
Herna je vhodná pro rodiče s nejmenšími dětmi. Přijďte si pohrát! Vstupné 30,-Kč za rodinu.

Klub pro maminky s dětmi je otevřen 
každý čtvrtek od 9:00 do 11:30. 

Přijďte si pohrát, zacvičit s písničkou, malovat a tvořit.
Vstupné: 30,- Kč dospělý, děti zdarma. První návštěva zdarma!

MC Křemílek - program na červen
Náměstí 7, Křemže, Bc. Alena Nováková 603 586 747

mc.kremilek@centrum.cz       www.kremilek-kremze.cz



strana 22

KŘEMEŽSKO 2016

Vítání občánků
Ve dnech 15. 6. 2016 a 23. 6. 2016 se uskuteční  
v sále radnice ve Křemži slavnostní vítání občánků 
do života. Začátek vítání bude v 17.00 hod. 

Letní kino
Láká vás představa filmové 

projekce pod hvězdami? 
Přijďte si s křemežskými skauty užít film  
do netradičního prostoru farní zahrady. 

V sobotu 11. 6. pro Vás budeme promítat 
skvělé animované dobrodružství 

- Fantastický pan lišák. 
Začínáme ve 21:30 a zveme všechny 

- děti, jejich rodiče i jejich rodiče. 
Připravíme i drobné občerstvení. 

Polštáře a deky berte s sebou. 

Těšíme se na Vás - Skauti Křemže

Výtvarná dílna
9. 6. 2016 čtvrtek

Korálkové stromečky – vyrobíme si krásné stromečky z korálků, budeme pracovat 
s drátkem, přineste si kamínek veliký jako dlaň. Příspěvek na materiál 50,- Kč. Dílna je vhodná 

pro děti od pěti let, mladší děti mohou přijít s rodiči, na dílnu je nutné se předem přihlásit. 
Přihlášky a informace na 603 586 747. Dílna bude probíhat od 15:30 do 17:30 v MC Křemílek.

Výtvarný večer 
10. 6. 2016 pátek

Malovaná taška – výtvarný večer pro dospělé a teenagery. Přijďte se naučit malovat na textil 
a vytvořit si tak originální módní doplněk – malovanou tašku. Cena dílny včetně materiálu 
je 200,- Kč.  Začínáme v 18:00 v MC Křemílek. Podrobnosti a přihlášky na tel: 603 586 747.

Připravujeme na prázdniny
16.7. - 23. 7. 2016

Putování s Malým princem – letní pobyt pro rodiny s dětmi v areálu školy 
v přírodě ve Střelských Hošticích. Skvělý program, spousta zábavy pro malé i velké! 

Podrobnosti na www.kremilek-kremze.cz a přihlášky na tel. 603 586 747.



strana 23

KŘEMEŽSKO 2016



strana 24

KŘEMEŽSKO 2016

Vyhlášení soutěže 
o nejkurióznější letní foto

K. Kalaš

J. Kostúr



strana 25

KŘEMEŽSKO 2016

Rekonstrukce pokračují

Dům služeb

Hřbitov

Hasičská zbrojnice Bohouškovice

 Velevážený městysi,

byl bys od té lásky a odvezl si z Chmelné tvoje "koberce", které dříve pokrývaly hříště pod školou? Vedoucí služeb Cipín slibuje 
už půl roku, že Chmelnou, pro jejíž hřiště se "koberce" rozměrem a značným poškozením nehodí, této nevzhledné přítěže zbaví. 
Údajně měly být odvezeny o dubnovém svozném dnu, ale k tomu nedošlo. "Velitelé" Chmelné: bratři Jungwirtové, jinak řečení 
"Bětáci", je minulý týden převezli od hřiště za areál zemědělských dílen. Ovšem tak šikovně, že s tvými "koberci" zatarasili vjezd 
na rampu pro opravu aut. Je možné, že tak bylo učiněno kvůli mně, neboť jsem v posledních dnech využíval rampu pro opravu 
výfukového systému a pro natření spodku auta a "Bětáci" mě mají převelice rádi. I kdybych v tom nerudovském "kam s koberci" 
nehrál žádnou roli, tak zatarasení rampy vypovídá, že Jungwirti nemají v hlavě snad ani kouska rozumu. Zemědělské dílny, které 
svému účelu už neslouží, jsou využívány místními mládežníky, kteří tam přebudovávají staré automobilové herky na sportovní 
verze atp. a je jasné, že k tomuto účelu využívají i rampu, která je veřejně přístupná. Závěrem tě chci, velevážený městysi, ještě 
upozornit, že celý zemědělský areál byl zbudován na soukromých pozemcích a žádný z nich nepatří "Bětákům".
A ani tobě, tak by bylo záhodno, aby sis svoje "koberce" odlifroval v co nejkratší době. Howgh!

Jiří Kostúr, Chmelná 10

P. S. Zaslanou fotografii v příloze s názvem: "Zátiší ve Chmelné - rampa na opravu koberců" přihlašuji do soutěže o nejkurióznější 
letní foto vyhlášené časopisem "Křemežsko". Doufám, že termín odeslání ke konci května, spadajícího ještě do jarního období, 
nebude na překážku přijetí.



strana 26

KŘEMEŽSKO 2016



strana 27

KŘEMEŽSKO 2016

životní jubilea

SPoleČenSKÁ KRoniKa

ČeRven 2016

navždy jSme Se RozlouČili

Květen

ŠebeStovÁ anna
Křemže – 75 let

     
KaČeR František
Chmelná – 80 let

  
FRojdovÁ anna

mříč – 80 let
     

veRneR vladimír
Křemže – 93 let

veSelÝ Stanislav
Křemže – 60 let

  
KaliSCHKovÁ dagmar

Křemže – 57 let
  

mleziva jiří
Chlum – 65 let



strana 28

KŘEMEŽSKO 2016

KŘEMEŽSKO – měsíčník | VYDÁVÁ – Městys Křemže, Náměstí 35, 382 03 Křemže, www.kremze.cz, DIČ: CZ00245950

ZODPOVÍDÁ – J. Troup, J. Boršovský, J. Cipínová, P. Resch, J. Mejzlík, A. Nováková a P. Brtínský, J. Thám | MK ČR E 11574 | UZÁVĚRKA –31. 5. 2016

TISK –  Josef Posekaný, tel.: 387 312 242, www.posekany.cz | POČET VýTISKů – 450 kusů



KŘEMEŽSKO 2016

PŘIJME ZAMĚSTNANCE  Do VÝRoBY NA HLAVNÍ PRACoVNÍ PoMĚR:
Pracovník ve výrobě lahůdek 
Pracovní doba: pohyblivá pracovní doba, 40 hod/ týdně
Požadavky: je kladen důraz na spolehlivost, pracovní nasazení, pružnost, zručnost
Nabízíme:  dobré zázemí fungující zavedené společnosti, stálý měsíční příjem (90-140 Kč/hod), 
profesionální přístup, možnost kariérního postupu až na pozici provozní vedoucí, 

Brigádník ve výrobě lahůdek
Pracovní doba: dle dohody
Požadavky: je kladen důraz na spolehlivost, pracovní nasazení, pružnost, zručnost
Nabízíme:  dobré zázemí fungující zavedené společnosti, stálý měsíční příjem (80 Kč/hod), profesionální 
přístup

V případě zájmu o jakoukoliv výše vypsanou volnou pracovní pozici 
nás můžete kontaktovat na čísle 773 140 266.



KŘEMEŽSKO 2016

Tajenka z minulého čísla: MOKRÝ MÁJ, VE STODOLE RÁJ
Výherce tajenky z  květnového čísla: Josef Laštůvka
Ceny jsou k vyzvednutí na sekretariátu městyse Křemže. Další správné vyluštění zasílejte na email tajemnik@kremze.cz


